Дело № 5-26-395/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 октября  2022 года						                  г. Бахчисарай

            Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении Мевлюдова Д. З., … года рождения, уроженца …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
21.10.2022 года в .. часов .. минут по …, Мевлюдов Д.З. управлял транспортным средством ГАЗ 3110 государственный регистрационный знак …, принадлежащим Г. Е.А. (…) на крыше которого незаконно установлен опознавательный знак -фонарь легкового такси оранжевого цвета, в нарушение п.11 абз. 5.7 Основных положений ПДД РФ.
При рассмотрении дела Мевлюдов Д.З. вину в совершении административного правонарушения, при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав объяснения Мевлюдова Д.З., исследовав письменные материалы дела, а именно: протокол об административном правонарушении … от 21.10.2022 (л.д.1); письменные обьяснения Мевлюдова Д.З. от 21.10.2022 (л.д.2); протокол … от 21.10.2022 об изъятии вещей и документов, согласно которому  у Мевлюдова Д.З. изъят фонарь легкового такси оранжевого цвета(л.д.3); квитанция № … о передаче и получении вещественных доказательств (л.д.4),  и оценив их с точки зрения допустимости и достоверности, руководствуясь ст. ст. 26.2., 26.11. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу, что вина Мевлюдова Д.З.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается материалами дела.
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ  "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации
При рассмотрении дела установлено, что водитель Мевлюдов Д.З. управлял транспортным средством, на котором был установлен  фонарь легкового такси, при этом он не имел разрешения на  перевозку пассажиров и багажа легковым такси и не состоял в трудовых отношениях с лицом, которое таковое разрешение имеет. При таких обстоятельствах судья приходит к выводу о том, что в действиях Мевлюдова Д.З. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
          Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность Мевлюдова Д.З. является раскаяние в содеянном.
           Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мевлюдова Д.З. не установлено.
           При назначении наказания  мировой судья учитывает характер совершенного Мевлюдовым Д.З. правонарушения, его личность, имущественное и семейное положение,  а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           На основании  изложенного, руководствуясь ч.4.1 ст. 12.5, ст.ст. 29.9., 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
           Признать Мевлюдова Д. З., … года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией фонаря легкового такси.
           Штраф перечислять по следующим реквизитам: …
           В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
  Согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
             Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
             Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                Е.Н.Андрухова